Дело №1-383/25

 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

г. Москва 09 октября 2025 года

Гагаринский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курбанова Д.Р., 

при секретаре Колеве Д.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Гагаринского межрайонного прокурора г. Москвы Орловой М.М.,

защитника – адвоката Дувановой Е.К., представившей удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца и гражданина Республики Армения, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***, образование высшее, не женатого, имеющего малолетнего ребенка *** года рождения, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 07 февраля 2024 года по 16 часов 57 минут 09 сентября 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории города Москвы, в точно неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и материальной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, имея умысел на совершение тяжкого преступления – приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, желая и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения охраняемых законом правовых основ оборота табачных изделий и табачной продукции в Российской Федерации, обеспечивающих защиту прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, что могло привести к подрыву авторитета органов государственной власти, обеспечивающих контроль за соблюдением законодательства в регулируемой федеральными законами и нормативно-правовыми актами РФ области оборота табачной продукции, в нарушение: требований Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции»; требований пункта 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; требований пункта 26 Технического регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 № 107 (далее - ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной пунктом 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; требований статьи 7 Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 №224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции»; требований статьи 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещающего реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; требований статьи 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», устанавливающего обязательную маркировку табачной продукции иностранного производства акцизными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, совместно с которыми разработал преступный план, направленный на достижение желаемого преступного результата.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 №224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» для участников оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции и сырья для ее производства регистрация в информационной системе мониторинг является обязательной. 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно Постановлению Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федеральному закону от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», запрещается ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ и ее реализация на территории Российской Федерации. Согласно статьи 7 Постановления Правительства РФ от 28.02.2019 №224 «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» участники оборота, осуществляющие продажу (реализацию) табачной и никотинсодержащей продукции вносят в информационную систему мониторинга сведения об обороте и выводе из оборота табачной и никотинсодержащей продукции. 

Разработанный ФИО1 и неустановленными соучастниками преступный план предусматривал следующие этапы последовательных действий, в конечном итоге приводящих к реализации преступного умысла: приискание нежилого помещения для хранения с целью последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; регистрация физического лица в качестве Индивидуального предпринимателя от имени которого будет осуществляться незаконная предпринимательская деятельность по реализации табачной продукции; общее руководство деятельностью торговым павильоном; приискание немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, приобретение этих табачных изделий, их перевозка и хранение в целях последующего сбыта; приискание неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц - продавца табачной продукции, являющегося гражданином иностранного государства, не обладающего должными познаниями в законодательстве Российской Федерации, введение его (продавца) в заблуждение относительно правомерности действий при реализации им немаркированных табачных изделий; реализация и сбыт незаконно приобретенных и перевезенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками; распоряжение полученными противоправным способом денежными средствами по своему усмотрению, а также совершение иных активных действий, направленных на достижение преступного результата.  

Для реализации преступления, ФИО1 и неустановленные лица, согласно распределенным ролям, использовали реквизиты неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц Индивидуального предпринимателя *** ИНН ***, ОГРНИП ***, данные о создании которого внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) 07.02.2024, достоверно зная о том, что основным видом деятельности ИП *** являются торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах. 

Далее, в период времени с 07 февраля 2024 года по 01 апреля 2024 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории города Москвы, ФИО1 и неустановленные лица, действуя во исполнение преступного умысла, приискали помещение, расположенное по адресу: ***, имеющее кадастровый номер ***, в соответствии с договором аренды нежилого помещения № ***, датированным 01 апреля 2024 года, заключенным между ИП ***, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных лиц, зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП: ***, ИНН ***) (Арендодатель) и ИП *** (Арендатор), для использования в качестве торгового павильона, тем самым создав необходимые условия хранения с целью последующего сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ.

В целях реализации преступного умысла, ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя группой лиц по предварительному сговору в соответствии с ранее разработанным преступным планом, реализуя свои преступные намерения, в период времени с 07 февраля 2024 года по 16 часов 57 минут 09 сентября 2024 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в неустановленном следствием месте, приобрели у неустановленных следствием лиц немаркированные табачные изделия, упакованные в потребительскую тару – табачную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 1096 единиц, в том числе: сигареты «NZ» (Энзе) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 115 пачек; сигареты «Minsk» (Минск) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 30 пачек; сигареты «Multi tabak» (Мульти табак) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 177 пачек; сигареты «Kars» (Карс) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 38 пачек; сигареты «Classic ultima» (Классик ультима) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 59 пачек; сигареты «Akhtamar» (Ахтамар) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 74 пачки; сигареты «Black tip» (Блэк тип) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 74 пачек; сигареты «Cigaronne» (Сигароне) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 119 пачек; сигареты «Democrat» (Демократ) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 30 пачек; сигареты «Classic gold» (Классик голд) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 43 пачки; сигареты «Dove» (Дав) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 52 пачек; сигареты «Космос» без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 1 пачки; сигареты «Ararat» (Арарат) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 6 пачек; сигареты «Gagra» (Гагра) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 37 пачек; сигареты «Tigranakert» (Тигранакерт) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 38 пачек; сигареты «Lex» (Лекс) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 13 пачек; сигареты «Morion» [Морион] без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 49 пачек; сигареты «Garni» (Гарни) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 39 пачек; сигареты «Milano» (МИЛАНО) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 44 пачки; сигареты «Cavallo» (Кавалло) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 17 пачек; сигареты «VIP» (ВИП) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 17 пачек; сигареты «Parliament» (Парламент) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 3 пачек; сигареты «Captain Black» (Капитан Блэк) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 17 пачек. сигареты «Classic Black» (Классик Блэк) без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, без акцизной марки, в количестве 4 пачки.

Согласно заключению эксперта №*** от 14 мая 2025 года, в состав веществ растительного происхождения в представленной на экспертизу продукции: в курительной части каждой сигареты, изъятой 09 сентября 2024 года по адресу: ***, входят части листовых платин растения рода Табак (Nikotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae).

Далее, ФИО1 и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а также без нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений и материальной заинтересованности, в период времени с 01 апреля 2024 года по 16 часов 57 минут 09 сентября 2024 года, более точное время следствием не установлено, осуществили перевозку приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также продукции без нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, посредством использования общественного транспорта, в заранее приисканный торговый павильон, расположенный по адресу: ***, арендуемый от имени ИП ***, где в указанный период времени хранили перечисленную выше табачную продукцию в целях ее последующего сбыта.

При этом, действуя согласно разработанного преступного плана, во исполнение преступного умысла, в точно неустановленное следствием время, но не ранее 01 апреля 2024 года и не позднее 16 часов 57 минут 09 сентября 2024 года, приискав на должность продавца, неосведомленного о его (ФИО1) преступных намерениях – ***, указал последней о необходимости (наряду с прочими обязанностями) размещения приобретенных им (ФИО1) при вышеуказанных обстоятельствах, немаркированных табачных изделий на витринах торгового павильона расположенного по адресу: ***, для их хранения в целях сбыта и продажи, которая (***.) не осознавая общественную опасность своих действий, будучи не осведомленной об истинности намерений ФИО1, не имея умысла на совершение противоправных действий исполняла отведенные ей ФИО1 обязанности вплоть до пресечения преступной деятельности последнего сотрудниками ОЭБиПК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве в 16 часов 57 минут 09 сентября 2024 года. 

Общая рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которую ФИО1 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта при вышеуказанных обстоятельствах, по адресу: ***, согласно ответу АО «***» № *** от 11 декабря 2024 года, составила 162 088 рублей, что является крупным размером. Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, при вышеописанных обстоятельствах, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 162 088 рублей, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным частично, указав, что действительно он занимался продажей без акцизной табачной продукции, которая у него была изъята, при этом он не знал, что тем самым нарушает закон, поскольку видел в г. Москве в различных местах продажу аналогичной продукции, также отрицал наличие предварительного сговора с неустановленными лицами, поскольку он ни с кем об этом не договаривался. От дачи подробных показаний подсудимый отказался.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного в качестве обвиняемого (л.д. ***), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний, следует, что в декабре 2023 года, он совместно со своей женой *** переехал в г. Москву и они приняли решение заняться предпринимательской деятельностью. 07 февраля 2024 года его жена *** была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом экономической деятельности является продажа табачной продукции и безалкогольной продукции. 07 марта 2024 года ИП *** выдана нотариальная доверенность на его имя с правом представлять ее интересы в налоговых органах, а также вести предпринимательскую деятельность от ее имени. Он принял решение заниматься предпринимательской деятельностью, в связи с чем он просматривал в сети «Интернет» возможные способы заработка. Обратил внимание на продажу табачной и никотино-содержащей продукции. После открытия торгового павильона у потребителей был спрос на табачную продукцию, которую не возможно было приобрести у официальных поставщиков, в связи с чем он начал искать места, в которых такая продукция продается. Им было обнаружено, что такая продукция продается на территории г. Москвы на различных рынках, а именно на рынке «***», «***», «***». С течением времени им была закуплена продукция, которая в последующем была изъята сотрудниками полиции. Указанный товар он привозил в торговое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, на общественном транспорте, поскольку закупалась продукция в небольшом количестве. Помещение арендуется у ИП ФИО2 по договору аренды с ИП *** О запрете реализации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками, до ее изъятия сотрудниками полиции ему известно не было. Он считает, что если клиенты интересуются этим товаром и он продается в г. Москве, то никаких запретов на его реализацию не имеется. *** закупку товара на территории рынков «***», «***», «***», не осуществляла. Ни ***, ни *** не знали о том, что в торговом павильоне реализуется продукция без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, никто из них приобретением, перевозкой и продажей табачной продукции не занимался. Вину в совершенном преступлении признает частично, не признает в части совершения преступления из корыстных побуждений, поскольку закупал товар по спросу потребителей.

Несмотря на частичное признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершении вменяемого преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля ***, данных в ходе предварительного следствия (л.д. ***), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что в качестве индивидуального предпринимателя она зарегистрирована с февраля 2024 года, основным видом экономической деятельности является торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах. В 2024 году она зарегистрировала на свое имя ИП и выдала нотариальную доверенность на имя своего супруга ФИО1, так как он хотел заниматься предпринимательской деятельностью в сфере продажи табачных изделий, а ей это не близко, она в этом ничего не понимает. Доверенность была выдана сроком на один год. Для целей осуществления предпринимательской деятельности они искали помещение, подходящее для осуществления продажи табачной продукции. После того как нашли подходящее им помещение был заключен договор аренды помещения, расположенного по адресу: ***, с *** сроком на 1 год. Указанный договор она подписывала самостоятельно. Также для целей осуществления деятельности ИП она была зарегистрирована в системе «Честный знак», приобретен и установлен кассовый аппарат. Закупки осуществлялись через официальных поставщиков табачной продукции, проводились в системе «Честный знак». О том, что проводились проверочные мероприятия и изъятие продукции 09 сентября 2024 года в торговом помещении, расположенном по адресу: ***, сотрудниками полиции, она узнала от кого-то из знакомых, точно в настоящее время не помнит. Какие-либо сотрудники в ИП отсутствуют, фактически в тот период времени там работал один ФИО1, поскольку она находилась на больничном в связи с перенесенной операцией, фактически деятельность в период с начала августа (дата проведения операции) по дату проверочных мероприятий она не осуществляла, деятельность вел только ФИО1 *** ей известна со слов ФИО1, лично с ней не знакома, по какой причине она находилась в торговом помещении ей не известно. 09 сентября 2024 года она приехала в торговое помещение уже после того как сотрудниками полиции была изъята табачная продукция, в тот момент в помещении находился только ФИО1 Со слов ФИО1 было изъято небольшое количество продукции, по какой причине продукция была изъята, ФИО1 ей не говорил. Каким образом в арендованном помещении оказалась табачная продукция без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, она (***) не знает, об этом ей ничего не известно, она ее не покупала и не привозила в это помещение.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

-актом документирования продажи продукции от 09 сентября 2024 года, согласно которого в торговом объекте «Табак» (ИП ***), по адресу: ***, осуществлена продажа никотинсодержащей продукции, не имеющей информации, предусмотренной законодательством РФ (т. ***);

-протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 09 сентября 2024 года, согласно которого произведен осмотр торгового объекта «Табак» ИП ***, расположенного по адресу: ***, обнаружена табачная и никотинсодержащая продукция, без акцизных марок и информации, предусмотренной законодательством РФ (т. ***);

-протоколом изъятия вещей и документов от 09 сентября 2024 года с описью, согласно которого в торговом объекте «Табак» (ИП ***), по адресу: ***, изъята табачная и никотинсодержащая продукция без акцизных марок и информации, предусмотренной законодательством РФ (т. ***);

-ответом на запрос АО «***» № *** от 11 декабря 2024 года, согласно которого общая стоимость изъятой табачной продукции по состоянию на 09 сентября 2024 года составляет 162 088 рублей (т. ***);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 04 июня 2025 года с приложением, согласно которого произведен осмотр CD-R диска, полученного по запросу из ИФНС России № 31 по г. Москвы от 28 апреля 2025 года, содержащий сведения о регистрации ИП *** (т. ***);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 07 июня 2025 года, согласно которого произведен осмотр СD-R диска, содержащий сведения о хранении немаркированной табачной продукции в торговом помещении «Табак», расположенном по адресу: *** (т. ***);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08 апреля 2025 года, согласно которого произведен осмотр табачной и никотинсодержащей продукции, изъятой 09 сентября 2024 года в торговом объекте «Табак», расположенном по адресу: ***, которая не маркирована специальными (акцизными) марками (т. ***);

-заключением эксперта № *** от 14 мая 2023 года, согласно выводам которого, в состав веществ растительного происхождения, в представленной на экспертизу табачной продукции: в курительной части каждой сигареты, изъятой 09 сентября 2024 года по адресу: ***, входят части листовых пластин растений рода Табак (Nikotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т. ***).

Оценив и проанализировав приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что все изложенные фактические обстоятельства преступления, указанного в описательной части приговора, нашли свое полное подтверждение, сомневаться в объективности и достоверности указанных доказательств у суда оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оценивая показания свидетеля ***, а также вышеуказанные письменные доказательства по делу, изложенные в настоящем приговоре, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для установления всех фактических обстоятельств по делу.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного разбирательства, согласно которым он не отрицая фактические обстоятельства по делу, отрицал предварительный сговор с неустановленными лицами на реализацию немаркированной табачной продукции, суд в этой части им не доверяет, поскольку они опровергаются установленными судом фактическими обстоятельствами по делу, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетеля ***, письменными доказательствами по делу, которым у суда нет оснований не доверять. 

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, указанных в приговоре, достоверно установлено, что преступление, указанное в описательной части приговора, совершено ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, реализуя свои преступные намерения, направленные на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными акцизными марками, а также без нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений и материальной заинтересованности, в указанный период осуществили перевозку приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах немаркированных табачных изделий, а также продукции без нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в заранее приисканный торговый павильон, расположенный по адресу: ***, где в вышеуказанный период времени хранили перечисленную выше табачную продукцию в целях ее последующего сбыта.

Суд приходит к выводу, что вышеуказанные в приговоре доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, которые последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, подтверждают фактические обстоятельства по делу, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

У суда нет оснований сомневаться в объективности, достоверности и допустимости доказательств, положенных в основу приговора, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Положенные в основу приговора доказательства в своей совокупности позволяют прийти к выводу о совершении подсудимым преступления, указанного в описательной части приговора, при этом его действия не подлежат иной квалификации.

Каких-либо обстоятельств, указывающих на оговор подсудимого ФИО1 со стороны свидетеля, а также на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования подсудимых, судом не установлено.  

Также судом не установлено существенных нарушений уголовно-процессуального закона, нарушений прав подсудимого, предусмотренных УПК РФ, включая право на защиту, в ходе предварительного следствия, в том числе не установлено нарушений органом предварительного следствия, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего обвинительного приговора, и нарушений, в результате которых не возможно постановить итоговое судебное решение, в ходе предварительного следствия были установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию, указанные в ст.73 УПК РФ, по вмененному ФИО1 преступлению. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая ФИО1 наказание суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, сведения о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имеющего двух несовершеннолетних и одного малолетнего ребенка, наличие последнего с учетом п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

С учетом ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами частичное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, который впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, родителей пенсионного возраста, имеющих хронические заболевания, отец инвалид 2 группы, мать инвалид 1 группы, которым он оказывает материальную и иную помощь.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, сведений о личности ФИО1, который имеет на иждивении двух несовершеннолетних и одного малолетнего ребенка, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, который впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие родителей пенсионного возраста, имеющих хронические заболевания, отец инвалид 2 группы, мать инвалид 1 группы, которым он оказывает материальную и иную помощь, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого может быть достигнуто без его изоляции от общества, в связи с чем для достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений, назначает наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения, без назначения дополнительного наказания, предусмотренного ч.6 ст.171.1 УК РФ, что в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1 и его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, мотива и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, для изменения категории преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешен в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ,

 ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 2 (два) лет, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный государственный орган с установленной им периодичностью.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сигареты, признанные постановлением от 15 мая 2025 года (л.д. ***), передать в орган предварительного следствия, в производстве которого находятся выделенные материалы уголовного дела; CD-R диски и флеш – накопитель – оставить храниться в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления через Гагаринский районный суд г. Москвы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Курбанов Д.Р.